
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 

 

BOLETIM N. 170/2025 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA INTERINO, CLAUDIO DOMINGOS MASTRANGELO COELHO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

-  a Portaria n.º 08/2025/SUBJUR que designou o Dr. Mauro Fonseca Andrade, para atuar no Processo n.º 5005075-44.2023.8.21.0041, oriundo da 
1º Juízo da 1ª Vara Estadual de Processo e Julgamento dos Crimes de Organização Criminosa e Lavagem de Dinheiro (Port. 39/2025/SUBJUR). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de maio de 2025. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 
BOLETIM N. 35/2025/AL 

 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes 
expedientes:  
 

DP/PGEA EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA 

00930.001.764/2025 IC.01548.000.933/2024 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE VIAMÃO 

00777.000.318/2025 NF.01766.000.277/2025 EM GERAL PJ DE GAURAMA 

00748.004.232/2025 NF.00748.004.063/2025 
GRAZIELE FERNANDA ALVES 

RODRIGUES 
PJ ESPECIALIZADA DE CAXIAS DO SUL 

00882.000.472/2025 NF.01872.000.578/2024 EM GERAL PJ DE SÃO FRANCISCO DE PAULA 

00882.000.474/2025 IC.01872.000.595/2023 EM GERAL PJ DE SÃO FRANCISCO DE PAULA 

00824.002.559/2025 IC.00824.000.988/2023 RAFAELA AMARAL PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

00783.001.489/2025 NF.01597.000.611/2025 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ 

00909.000.175/2025 NF.01898.000.161/2025 EM GERAL PJ DE TAPERA 

00739.000.762/2025 IC.01506.001.486/2023 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE CANOAS 



 

 

3 
 

01623.000.407/2025 NF.01623.000.343/2025 EM GERAL 
PJ DE DEFESA DO PATRIMÔNIO  

PÚBLICO DE PORTO ALEGRE 

01802.000.472/2025 NF.01802.000.189/2025 EM GERAL PJ DE NOVA PRATA 

01802.000.473/2025 PP.00813.001.245/2024 EM GERAL PJ DE NOVA PRATA 

00756.000.171/2025 PA.01534.000.467/2023 EM GERAL PJ CRIMINAL DE CRUZ ALTA 

00777.000.326/2025 
NF.01766.000.344/2025 
NF.01766.000.345/2025 

EM GERAL PJ DE GAURAMA 

00872.001.241/2025 NF.01447.000.244/2025 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE SANTO ÂNGELO 

02356.000.071/2025 NF.02356.000.029/2025 CLAUDIA ARRIENS GUIMARÃES 
PJ DOS JUIZADOS ESPECIAIS  

CRIMINAIS DE PORTO ALEGRE 

00739.000.777/2025 IC.01506.001.486/2023 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE CANOAS 

00732.000.500/2025 NF.01604.000.124/2025 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE CAMAQUÃ 

01629.000.482/2025 PAT.01202.000.269/2021 EM GERAL 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA 

 DA ORDEM URBANÍSTICA 

00862.002.115/2025 NF.01530.000.964/2024 LUIZ FRANCISCO REHBEIN TATSCH PJ CÍVEL DE SANTA CRUZ DO SUL 

00786.000.621/2025 NF.01536.001.075/2024 EM GERAL PJ CÍVEL DE GUAÍBA 

00777.000.334/2025 

NF.01766.000.343/2025 
NF.01766.000.157/2025 
NF.01766.000.255/2025 
NF.01766.000.226/2025 
NF.01766.000.239/2025 
NF.01766.000.362/2025 

EM GERAL PJ DE GAURAMA 

00739.000.784/2025 PP.01506.001.704/2024 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE CANOAS 

00711.000.405/2025 IC.00711.000.346/2025 
GARRA COMÉRCIO DE  
COMBUSTÍVEIS LTDA 

PJ ESPECIALIZADA DE ALEGRETE 



 

 

4 
 

00754.000.404/2025 IC.00754.000.048/2021 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE CRUZ ALTA 

01625.002.501/2025 NF.01625.002.213/2025 FABIO ANDRÉ MARTINS DE OLIVEIRA 
PJ DE JUSTIÇA DE DEFESA DOS DIREITOS 

HUMANOS DE PORTO ALEGRE 

01202.000.786/2025 IC.01413.001.463/2021 
CONDOMÍNIO LOTEAMENTO IRMÃOS 

MARISTAS 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA  

DA ORDEM URBANÍSTICA 

00755.001.034/2025 PA.01534.001.272/2023 EM GERAL PJ CÍVEL DE CRUZ ALTA 

00783.001.575/2025 NF.01597.000.795/2025 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ 

00783.001.576/2025 NF.01597.000.925/2025 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ 

00783.001.577/2025 NF.01597.000.960/2025 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ 

00795.000.702/2025 NF.00795.000.613/2025 EM GERAL PJ CRIMINAL DE IJUÍ 

00783.001.582/2025 NF.01597.002.058/2024 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de maio de 2025. 
 

RAQUEL ISOTTON,  
Promotora de Justiça,  
Chefe de Gabinete. 

 

 

 

BOLETIM N. 171/2025 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 19 de maio de 2025, a servidora EMILIA DE FREITAS CABREIRA, ID n.º 4230655, do cargo em comissão de Assessor de 
Procuradoria de Justiça, CC-10, acrescido da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão (PGEA 
02414.000.025/2025 – Port. 1712/2025/SUBADM). 

- a contar de 19 de maio de 2025, a servidora VICTORIA LEMMERMEIER DOS SANTOS MOREIRA, ID n.º 4432100, do cargo em comissão de 
Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da gratificação de representação de 25% (vinte e cinco por cento), deste Órgão (PGEA 
02414.000.026/2025 – Port. 1724/2025/SUBADM). 

NOMEAR E HABILITAR PARA A POSSE 

- a contar de 19 de maio de 2025, VICTORIA LEMMERMEIER DOS SANTOS MOREIRA para exercer o cargo em comissão de Assessor de 
Procuradoria de Justiça, CC-10, acrescido da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão (PGEA 
02414.000.026/2025 – Port. 1725/2025/SUBADM). 

APOSENTAR 

- nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, da Constituição Estadual e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo PGEA n.º 
01522.000.617/2025, a pedido, a servidora efetiva MARI TEREZINHA NUNES DA ROSA, ID n.º 3387321, Técnica do Ministério Público, classe 



 

 

5 
 

“E”, regime jurídico estatutário, carga horária de 40 horas semanais, do Quadro de Pessoal de Provimento Efetivo da Procuradoria-Geral de 
Justiça, considerado o teor do artigo 3º da Lei Complementar Estadual n.° 15.429/2019, artigo 6º da Emenda Constitucional Estadual n.º 78/2020, 
nos termos da regra de transição posta no artigo 20 da Emenda Constitucional n.º 103/2019, e artigo 201, § 9º, da Constituição Federal, devendo 
perceber, na inatividade, proventos mensais e integrais, nos termos do artigo 20, § 2º, inciso I, e § 3º, inciso I, da Emenda Constitucional n.º 
103/2019, incluindo 15% (quinze por cento) de Gratificação Adicional, conforme artigo 115, e 18% (dezoito por cento), referentes a 06 (seis) 
Avanços Trienais, conforme artigo 99, todos da Lei Complementar n.º 10.098/1994 (Port. 1717/2025/SUBADM). 

TORNAR SEM EFEITO 

- em virtude de negativa de interesse, a Portaria n.º 1704/2025/SUBADM, que nomeou DAIANA KURTZ MÜNCHEN para exercer o cargo de 
Técnico do Ministério Público, classe "A”, classificada em trigésimo terceiro (33º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa 
Metropolitana – R14 (PGEA 01512.000.220/2025 – Port. 1715/2025/SUBADM). 

- em virtude de negativa de interesse, a Portaria n.º 1617/2025/SUBADM, que nomeou MARILEI HOCHSCHEIDT para exercer o cargo de Técnico 
do Ministério Público, classe "A”, classificada em nono (9º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Alto Jacuí – R04 (PGEA 
01782.000.138/2025 – Port. 1718/2025/SUBADM). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, ALESSANDRO BATISTA ALMEIDA DEL PINO para exercer o cargo de Técnico do 
Ministério Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o quadragésimo quinto (45º) lugar na Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Metropolitana do Delta do Jacuí – R15 (PGEA 01548.000.693/2025 – Port. 1714/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, MARCELO BILHÃO KELLERMANN para exercer o cargo de Técnico do Ministério 
Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o trigésimo quarto (34º) lugar na Lista de Classificação Geral da 
Região Administrativa Metropolitana – R14 (PGEA 01512.000.220/2025 – Port. 1716/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, TAÍS TATIANA LAMAISON SAUSEN para exercer o cargo de Técnico do Ministério 
Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo (10º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Alto Jacuí – R04 (PGEA 01782.000.138/2025 – Port. 1719/2025/SUBADM). 

- BÁRBARA RIBEIRO DA ROSA para exercer o cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da gratificação de 
representação de 25% (vinte e cinco por cento), deste Órgão (PGEA 02414.000.026/2025 – Port. 1726/2025/SUBADM). 

ADITAR 

O Boletim 169/2025, publicado no DEMP de 16/05/2025, para constar que a Portaria 1678/2025/SUBADM refere-se a designação do servidor 
MOISÉS NÍCOLAS MACEDO DA SILVA, ID n.º 3450260, Técnico do Ministério Público, para exercer as funções de Secretário de Unidade 
Administrativa junto à Promotoria de Justiça de Viamão, e não como constou. 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 15/05/2025, no cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, TAYNELE ABREU 
DA SILVA, tendo entrado em exercício em 16/05/2025. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de maio de 2025. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Procurador de Justiça, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
SÚMULA DO CONTRATO DE FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA  

NO AMBIENTE DE CONTRATAÇÃO LIVRE – ACL Nº 0019/2025  
PROCEDIMENTO N.º 02405.000.040/2025   

PREGÃO ELETRÔNICO N° 0061/2024 
 
CONTRATADA: MERCATTO COMERCIALIZADORA DE ENERGIA LTDA; OBJETO: fornecimento contínuo de Energia Elétrica proveniente de 
fonte renovável, na modalidade Varejista, por meio do Ambiente de Contratação Livre (ACL), para o suprimento de 26 unidades consumidoras do 
Ministério Publico/RS; VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 6.447.197,67; VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 09.01, 
Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39 3918; FUNDAMENTO LEGAL: Lei 14.133/2021,Leis Estaduais n.º 
13.706/2011 e n.º 15.228/2018, pelos Provimentos PGJ/RS n.ºs 03, 05, 06, 07, 08 e 104/2023 e demais legislações aplicáveis, bem como pelo 
Termo de Referência e proposta apresentada pela CONTRATADA.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de maio de 2025.  
ROGERIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição.   
 
 

SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS TÉCNICOS E DE GESTORES DE CONTRATO Nº 26/2025  
PROCEDIMENTO 02405.000.040/2025 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA, para atuar no Contrato nº 0019/2025, os servidores: RUBENS ALBERTO 
GIRARDI, ID 3375277, como Fiscal Técnico; KAROLAINE AGUIAR DOS SANTOS, ID 4993888, como Fiscal Técnica Substituta; LEANDRO 
EZEQUIEL BRITO, ID 2777142 , como Gestor de Contrato; SÉRGIO EDUARDO LUCHO KRUEL, ID 2821427, como Gestor de Contrato 
Substituto.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de maio de 2025.  
ROGERIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição.   

 



 

 

6 
 

 

 

BOLETIM N.º 111/2025 
 
A COORDENADORA DO CAO CRIMINAL E DE ACOLHIMENTO ÀS VÍTIMAS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 00772.001.853/2024. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio Antonio 
Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. OBJETO: Notícia de Fato 
instaurada com base no depoimento judicial de Gabriela dos Santos referindo que a Brigada Militar não lhe prestou socorro nas vezes que os 
acionou. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Faxinal do Soturno. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE ACOLHIMENTO ÀS 
VÍTIMAS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 00772.001.901/2024. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL:Claudio Antonio 
Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. OBJETO: Notícia de fato 
instaurada para apuração de delito cometido por Fabiano Gomes Cavalheiro e relatados por Maria Margarida Gomes e Henrique Oliveira Metztorf. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Faxinal do Soturno. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE ACOLHIMENTO ÀS VÍTIMAS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01782.000.046/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Ibirubá. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Arthur Rodrigues Moreno. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Ibirubá. OBJETO: Corregedoria-Geral da Justiça TJRS relata existência de irregularidades relacionadas ao Ofício de 
Serviços Notariais e de Registros de Quinze de Novembro, na Comarca de Ibirubá. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Ibirubá. 
CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE ACOLHIMENTO ÀS VÍTIMAS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 00949.001.247/2025. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina da Silva 
Lameira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Acompanhamento do controle externo 
da atividade policial. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE 
ACOLHIMENTO ÀS VÍTIMAS 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 16 de maio de 2025. 
ALESSANDRA MOURA BASTIAN DA CUNHA,  
Coordenadora do CAO Criminal e de Acolhimento Às Vítimas. 
 
 

 
 
 

AVISO Nº 18/2025 
 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 26 de maio de 2025, ou nos 15 dias subsequentes, às 14h00min, Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 

80, 8º andar, Torre Norte, Bairro Praia de Belas, Porto Alegre, nesta Capital, serão deliberados expedientes com fatos a que se referem os 

seguintes processos: Encaminhado por Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção: 01) 

01636.006.310/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete: 02) 00711.000.400/2022. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Canoas: 03) 01506.001.856/2024. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Ronda Alta: 04) 01860.000.133/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de São José do Norte: 05) 01583.000.040/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

de Sapiranga: 06) 00901.001.716/2024. Encaminhado por Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção: 

07) 01220.000.849/2023. 08) 01220.000.855/2023. 09) 01636.006.297/2024. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa 

da Ordem Urbanística: 10) 01202.000.669/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre: 11) 

01714.000.336/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Augusto Pestana: 12) 01720.000.845/2022. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Cacequi: 13) 01728.000.081/2024. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Dom Pedrito: 14) 01750.000.148/2024. 15) 01750.000.361/2022. 16) 01750.000.392/2024. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Herval: 17) 01780.000.278/2023. Encaminhado por 4º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Passo Fundo: 18) 00821.001.450/2025. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Rodeio Bonito: 19) 01826.000.085/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí: 20) 

01862.000.611/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria: 21) 

00864.001.738/2024. 22) 00864.002.996/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula: 

23) 01872.000.589/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul: 24) 01888.000.424/2020. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre: 25) 01714.000.199/2025. Encaminhado por 2º 



 

 

7 
 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul: 26) 00861.001.616/2025. Encaminhado por Des. Exc. - 

Compartilhamento - 3º Pj da Promotoria de Charqueadas - Diogo Hendges: 27) 01644.000.677/2023. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Planalto: 28) 01814.000.108/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Rodeio Bonito: 29) 01826.000.550/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria: 

30) 01522.000.921/2024. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre: 31) 

01304.001.816/2024. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 32) 01128.002.472/2022. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Candelária: 33) 01732.000.158/2021. 34) 01732.000.628/2024. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Dois Irmãos: 35) 01748.000.481/2019. Encaminhado por 1º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim: 36) 00762.001.870/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Feliz: 37) 01445.000.162/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Montenegro: 38) 01610.001.152/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito: 39) 

01826.000.617/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santana do Livramento: 40) 

01612.000.568/2024. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul: 41) 

01530.000.689/2024. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria: 42) 00865.011.494/2023. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Augusto: 43) 01688.000.625/2024. Encaminhado por 3º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo: 44) 01542.000.036/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Taquari: 45) 01902.000.070/2023. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Tramandaí: 46) 01593.003.882/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão: 47) 

00930.001.222/2025. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Carazinho: 48) 01516.000.211/2025. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Montenegro: 49) 00808.000.649/2025. Encaminhado por Promotoria 

de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção: 50) 01636.004.777/2022. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 51) 01128.000.180/2024. 52) 01128.003.591/2024. Encaminhado por Promotoria de Justiça 

de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 53) 01304.001.440/2024. 54) 01629.000.054/2024. 55) 01629.000.930/2024. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Augusto Pestana: 56) 01720.000.031/2024. Encaminhado por 5º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 57) 00748.000.503/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de 

Entrância Inicial - 3: 58) 01740.000.240/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Erechim: 59) 00762.002.436/2023. 60) 00762.002.438/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Erechim: 61) 01508.000.494/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos: 62) 

01700.000.703/2022. 63) 01700.000.780/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sobradinho (promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Sobradinho): 64) 01894.000.087/2025. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Tapera: 65) 01898.000.335/2024. Encaminhado por Des. Exc. - Atos Específicos - - José Eduardo Coelho Corsini: 66) 

01593.001.255/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim: 67) 

00762.000.903/2025. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos: 68) 00800.000.199/2025. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 69) 01631.000.374/2024. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada: 70) 00935.000.055/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Cacequi: 71) 01728.000.130/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Cachoeira do Sul: 72) 00728.001.495/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Carazinho: 73) 01516.000.520/2024. 74) 01516.000.604/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Dom Pedrito: 75) 01750.000.212/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de Gravataí: 76) 00783.001.675/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Marcelino Ramos: 77) 

01790.000.196/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 6: 78) 01802.000.097/2022. 79) 

01802.000.188/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado: 80) 01810.000.241/2022. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito: 81) 01826.000.033/2022. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sapiranga: 82) 00901.000.290/2018. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Sobradinho: 83) 00906.000.273/2024. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Passo Fundo: 84) 00820.008.614/2024. Encaminhado por Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude - Ciaca de 

Porto Alegre: 85) 00963.001.562/2024. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 86) 

01128.003.836/2023. 87) 01128.005.017/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete: 

88) 00711.000.269/2024. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 89) 

00748.001.959/2024. Encaminhado por Des. Exc. - Compartilhamento - 3º Pj da Promotoria de Charqueadas - Diogo Hendges: 90) 

01644.000.512/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Dom Pedrito: 91) 

01750.000.861/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas: 92) 01770.000.461/2024. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo: 93) 00820.005.022/2024. Encaminhado 

por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 26: 94) 01816.000.145/2024. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul: 95) 00861.002.975/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Especializada de Santiago: 96) 01540.001.276/2022. Encaminhado por Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira: 97) 

01346.000.312/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão: 98) 01548.001.055/2023. 

99) 01548.001.293/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São José do Ouro: 100) 01874.000.183/2024. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Canoas: 101) 01506.000.694/2023. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Osório: 102) 01212.000.386/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Três Coroas: 103) 01908.000.462/2022. Fica facultado às associações legitimadas apresentarem razões escritas 

ou documentos até três (03) dias antes da sessão de deliberação, nos termos do art. 38, caput, do Regimento Interno do Conselho Superior do 



 

 

8 
 

Ministério Público. As decisões dos expedientes acima relacionados serão publicadas através de afixação no átrio da Secretaria dos Órgãos 

Colegiados.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 19 de maio de 2025. 

JULIANA BOSSARDI, 

Promotora-Assessora.

 

 
 

BOLETIM N. 36/2025/AL - ANPP 
 

De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, ficam cientificados os indiciados, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre: 
 

OFERTA DE ACORDO DE NÃO PERSECUÇÃO PENAL 
  
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DO RIO GRANDE cientifica o indiciado LEANDRO RODALLES MORAES, sobre a oferta da proposta 
de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n.º 5004909-32.2024.8.21.0023, constante no 
PGEA. 00854.000.466/2025. 
Prazo: 5 (cinco) dias.  
 
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DO RIO GRANDE cientifica o indiciado JORGE EDUARDO CAVALHEIRO DA SILVA, sobre a oferta 
da proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n.º 
50053735620248210023, constante no PGEA. 00854.000.476/2025. 
Prazo: 5 (cinco) dias. 
 
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DO RIO GRANDE cientifica o indiciado VITOR GABRIEL PEREIRA DOS SANTOS, sobre a oferta da 
proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n.º 500422510.2024.8.21.0023, constante 
no PGEA. 00854.000.480/2025. 
Prazo: 5 (cinco) dias. 
 
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE PASSO FUNDO cientifica o indiciado DIORDAN LUCAS DE BRITO PESS, sobre a oferta de 
proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Inquérito Policial n. 501823395.2024.8.21.0021, constante no 
PAr.00822.002.772/2024. 
Prazo: 5 (cinco) dias. 
 
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAMAQUÃ cientifica por meio de publicação no Diário Eletrônico do Ministério Público, sobre a proposta de 
acordo de não persecução penal ofertada pelo Ministério Público para a investigada PAULA RENATA MEDRONHA ALVES, nos autos do 
Inquérito Policial n. 50051367020248210007, constante no PAr. 00731.000.132/2025.  
Prazo: 5 (cinco) dias.  
 
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TENENTE PORTELA, cientifica o indiciado PAULO SOARES RIBEIRO, sobre a proposta de acordo de não 
persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial nº 5000684-46.2023.8.21.0138, constante no 
DP.01904.000.259/2025. 
Prazo: 15 (quinze) dias. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de maio de 2025. 
 
 

RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 
 


		2025-05-19T12:59:54-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




